
 

PATVIRTINTA 

Nacionalinės švietimo agentūros direktoriaus  

2024 m.             d. įsakymu Nr. VK- 

 

NACIONALINĖS ŠVIETIMO AGENTŪROS  

INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS VALDYMO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Nacionalinės švietimo agentūros Intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai (toliau – 

Nuostatai) nustato Nacionalinei švietimo agentūrai (toliau – Agentūra) priklausančios ir kitais teisėtais 

pagrindais naudojamos Intelektinės nuosavybės naudojimo, valdymo, perdavimo principus ir procedūras, 

susijusias su Agentūros Intelektinės nuosavybės teisėmis, jų vystymu, apsauga, naudojimu, disponavimu. 

2. Nuostatai parengti vadovaujantis Agentūros nuostatais, Lietuvos Respublikos autorių teisių ir 

gretutinių teisių įstatymu, Civiliniu kodeksu ir kitais Lietuvos Respublikos bei tarptautiniais teisės aktais, 

reglamentuojančiais Intelektinės nuosavybės objektų valdymo, naudojimo, disponavimo, apsaugos ir 

kitus su Intelektine nuosavybe susijusius klausimus. 

3. Agentūra siekia užtikrinti veiksmingą Agentūros Intelektinės nuosavybės teisinę apsaugą ir 

valdymą, kartu, siekdama savo tikslų, siekia, kad Agentūros Intelektinė nuosavybė būtų naudojama kuo 

efektyviau ir prieinama tokia forma, kuri veiksmingiausiai skatintų jos naudojimą akademinei ir 

socialinei naudai gauti. 

4. Nuostatai taikomi visiems Agentūros Darbuotojams, Partneriams ir kitiems asmenims, 

dalyvaujantiems Agentūros vykdomoje veikloje sutartiniais ar kitais pagrindais, jeigu tarpinstitucinėse 

sutartyse, šalių susitarimuose, sutartyse nenumatyta kitaip. 

5. Visus Agentūros Intelektinės nuosavybės valdymo, apsaugos, naudojimo, disponavimo 

klausimus ir procedūras koordinuoja ir administruoja Agentūros Teisės ir viešųjų pirkimų skyrius. 

6. Naudojamos sąvokos: 

6.1. Autorius – fizinis asmuo, sukūręs ar prisidėjęs prie bet kokio intelektinės nuosavybės 

objekto kūrimo, plėtojimo ar išvystymo. Ši sąvoka apima ir Darbuotojus, Partnerius, sukūrusius ar 

prisidėjusius prie Intelektinės nuosavybės objektų sukūrimo, plėtojimo ar išvystymo. 

6.2. Darbuotojas – bet kuris Agentūros valstybės tarnautojas arba fizinis asmuo, su kuriuo 

Agentūra yra sudariusi darbo sutartį.  

6.3. Institucijos – valstybės, savivaldybės institucijos, biudžetinės ar viešosios įstaigos, kurių 

savininkė ar viena iš dalininkių yra valstybė ar savivaldybė, kitos juridinės formos pelno nesiekiantys 

juridiniai asmenys, kurių savininkė ar viena iš dalininkių yra valstybė ar savivaldybė, taip pat Europos 

Sąjungos institucijos ir įstaigos, tarptautinės organizacijos.  

6.4. Intelektinė nuosavybė – visos turtinės teisės, kurios gali būti suteiktos į Intelektinės 

nuosavybės objektus. 

6.5. Intelektinės nuosavybės objektai – autorių teisių ir gretutinių teisių objektai, tokie kaip 

knygos, brošiūros, straipsniai, kalbos, paskaitos, vadovėlių ir mokymo priemonių aprašai, rašytiniai ir 

žodiniai mokslo kūriniai (mokslinės paskaitos, studijos, monografijos, išvados, mokslo projektai ir 

projektinė dokumentacija bei kiti mokslo kūriniai), audiovizualiniai kūriniai, iliustracijos, žemėlapiai, 

planai, programos (bendrosios, prevencinės ir kt.), užduočių šablonai ir užduotys, testai, kompiuterių 

programos, duomenų bazės, registruoti ir neregistruoti išradimai, prekių ženklai, dizainai, komercinės 

paslaptys ir geroji praktika (angl. know-how), domenai ir kt. 

6.6. Agentūros Intelektinė nuosavybė – Agentūrai priklausanti (išimtinai ar kartu su kitais) ar 

teisėtu pagrindu valdoma Intelektinė nuosavybė. 



2 

 

 

6.7. Partneris – bet kuris fizinis ar juridinis asmuo, įskaitant Institucijas, paslaugų teikėjus, 

ekspertus, su kuriais Agentūra yra sudariusi Sutartį ar bendradarbiauja kitais pagrindais. 

6.8. Sutartis – bet kokia sutartis dėl paslaugų Agentūrai teikimo, darbų kūrimo, jungtinės veiklos 

(partnerystės), savanorystės ir t. t., kurią vykdant sukuriama, plėtojama ar dalinamasi Intelektine 

nuosavybe.  

6.9. Trečioji šalis – bet kuris fizinis ar juridinis asmuo, kuris nėra Agentūros Darbuotojas ir (ar) 

nėra sudaręs Sutarties su Agentūra. 

6.10. Turinys – Trečiųjų šalių Agentūrai suteikiami Intelektinės nuosavybės objektai, kurie gali 

būti skelbiami Agentūros interneto svetainėje ir (ar) kitose jos valdomose platformose IV skyriuje 

nurodyta tvarka. 

 

II SKYRIUS 

INTELEKTINĖ NUOSAVYBĖ  

 

7. Visos turtinės teisės į Agentūros darbuotojų sukurtus intelektinės nuosavybės objektus visam 

teisės aktų nustatytam jų galiojimo terminui, neribotoje teritorijoje bei pačia plačiausia teisės aktų 

leidžiama apimtimi perduodamos agentūrai, jeigu darbo sutartyse nėra nustatyta kitaip ir jeigu 

intelektinės nuosavybės objektai sukurti: 

7.1. Darbuotojui vykdant tarnybines pareigas ar darbo funkcijas, numatytas darbo Sutartyse, 

pareiginiuose nuostatuose, pareigybių aprašymuose ar kituose Agentūros vidaus dokumentuose; 

7.2. Darbuotojui vykdant Agentūros teisėtus pavedimus ir (ar) paskirtas užduotis; 

7.3. Darbuotojui pasinaudojus Agentūros sukaupta patirtimi, technologijomis arba resursais.  

8. Viešai skelbiami Agentūros Intelektinės nuosavybės objektai, saugomi autorių teisių, žymimi 

autorių teisių apsaugos ženklu ir Agentūros pavadinimu: „© Nacionalinė švietimo agentūra“, nurodant 

šio Intelektinės nuosavybės objekto išleidimo ar paskelbimo metus. 

9. Agentūra sieks, kad visos turtinės teisės į Intelektinės nuosavybės objektus, kurie buvo sukurti 

Agentūros Darbuotojų ar Agentūros užsakymu ar pavedimu pagal paslaugų, autorinio kūrinio užsakymo, 

pirkimo ar bet kokią kitą Agentūros sudarytą Sutartį, priklausytų Agentūrai. Atsižvelgiant į konkrečią 

situaciją galimi atvejai, kai Sutartimi bus susitarta, kad Agentūrai nėra perduodamos visos teisės į 

Intelektinės nuosavybės objektus ar Agentūra leidžia jai perduotomis teisėmis visa apimtimi ar iš dalies 

naudotis ją sukūrusiems asmenims, Partneriams ar Trečiosioms šalims.  

10. Tais atvejais, kai Agentūra kartu su Partneriu įgyvendina bendras veiklas, kuriose numatomas 

Intelektinės nuosavybės sukūrimas, plėtojimas ar išvystymas, atskiru susitarimu susitariama dėl tokios 

Intelektinės nuosavybės valdymo, naudojimo ir disponavimo ja sąlygų, jeigu tai nebuvo sutarta prieš 

pradedant šias veiklas. Atsižvelgiant į finansinį bei intelektinį kiekvienos iš šalių indėlį įgyvendinant 

bendras veiklas, galimi tokie Intelektinės nuosavybės valdymo, naudojimo ir disponavimo variantai, jei 

šalys iš anksto nesusitaria kitaip: 

10.1. tuo atveju, kai kuriama Intelektinė nuosavybė priklauso nuo Agentūros iki bendros veiklos 

sukauptos Intelektinės nuosavybės, Agentūra ir Partneris sutaria, kad Agentūrai priklausys turtinės teisės 

į sukurtą Intelektinės nuosavybės objektą, o Partneriui gali būti suteikiama licencija naudoti Intelektinės 

nuosavybės objektą tam tikrose srityse;  

10.2. tuo atveju, kai Partneris ir Agentūra drauge kuria Intelektinę nuosavybę, turtinės teisės į 

sukurtą Intelektinę nuosavybę priklauso Agentūrai ir Partneriui kartu. Drauge sukurtos Intelektinės 

nuosavybės pasidalijimo sąlygos turi būti sutartos raštu; 

10.3. tuo atveju, kai kuriama Intelektinė nuosavybė priklauso nuo Partnerio iki bendros veiklos 

sukauptos Intelektinės nuosavybės, Agentūra ir Partneris sutaria, kad Partneriui priklausys turtinės teisės 

į sukurtą Intelektinės nuosavybės objektą, o Agentūrai yra suteikiama licencija naudoti Intelektinės 

nuosavybės objektą.  



3 

 

 

11. Asmeninės neturtinės teisės į agentūros intelektinės nuosavybės objektus priklauso juos 

sukūrusiems autoriams. Agentūra įsipareigoja gerbti autorių neturtines teises. 

 

III SKYRIUS 

AGENTŪROS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS NAUDOJIMAS 

 

12. Agentūra palaiko ir skatina atvirąją prieigą prie Agentūros Intelektinės nuosavybės objektų, 

kurie padėtų siekti Agentūros tikslų, kiek tai neprieštarauja Lietuvos Respublikos teisės aktams ir 

Agentūros vidaus teisės aktams. 

 

PIRMASIS SKIRSNIS  

AGENTŪROS VIEŠAI SKELBIAMI INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTAI 

 

13. Viešai paskelbti Agentūros Intelektinės nuosavybės objektai lieka Agentūros nuosavybe ir 

gali būti naudojami tik nepažeidžiant Agentūros kaip Intelektinės nuosavybės savininko teisių ir Autorių 

neturtinių teisių. 

14. Agentūra neprieštarauja, kad jos viešai paskelbti Intelektinės nuosavybės objektai būtų 

neatlygintinai naudojami nekomerciniais mokymo ir (arba) mokslinių tyrimų tikslais, tokiais kaip tyrimai 

nekomerciniams akademiniams leidiniams, naudojami nemokamose paskaitose, seminaruose ar 

pamokose, mokinių vertinimui, mokytojų tobulinimuisi ir kitoms nekomercinėms veikloms. Naudojant 

viešai paskelbtus Intelektinės nuosavybės objektus aukščiau nurodytais tikslais leidžiama Intelektinės 

nuosavybės objektus (nurodžius, kam priklauso Intelektinės nuosavybės objektas, ir Autorių (jei galima)) 

atgaminti bet kokiu būdu ar forma, viešai rodyti, versti. 

15. Agentūros Intelektinės nuosavybės objektai gali būti naudojami tik sutikus su jų naudojimo 

sąlygomis, kurios bus paskelbtos Agentūros svetainėje ir kurios turi atitikti šiuos Nuostatus. Keisti, 

redaguoti ar modifikuoti Intelektinės nuosavybės objektus taip, kad būtų pažeista jų pirminė prasmė, 

kontekstas ar vientisumas, yra griežtai draudžiama. 

16. Norint naudoti Agentūrai priklausančius Intelektinės nuosavybės objektus nesilaikant šių 

Nuostatų 18 punkte nurodytų ir (ar) viešai paskelbtų naudojimo sąlygų ar kitais tikslais, nei nurodyta, 

būtina gauti Agentūros rašytinį sutikimą. Prašymo pateikimo ir Agentūros sutikimo gavimo tvarka 

detalizuota Nuostatų 20 punkte. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

VIEŠAI NESKELBIAMI INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTAI 

 

17. Dalis Agentūrai priklausančių Intelektinės nuosavybės objektų dėl prarasto aktualumo, 

apimties, teisinių apribojimų ir pan. gali būti viešai neskelbiami. Norint naudoti Agentūrai priklausantį 

viešai nepaskelbtą Intelektinės nuosavybės objektą būtina gauti Agentūros sutikimą.  

18. Jei suteikiant teisę naudoti agentūros intelektinės nuosavybės objektus nenurodyta kitaip, 

laikoma, kad jie gali būti naudojami žemiau nurodytais tikslais nurodant, kam priklauso intelektinės 

nuosavybės objektas, ir autorių (jei galima): 

18.1. pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo tikslais; 

18.2. akademinės veiklos ir mokymo tikslais; 

18.3. švietimo įstaigų veiklos įgyvendinimo tikslais; 

18.4. įkvėpimo tikslais; 

18.5. kitais nekomerciniais tikslais.  

19. Agentūros Intelektinės nuosavybės objektai gali būti naudojami tik Agentūros sutikime 

nurodytais naudojimo būdais, o jei Agentūros sutikime jie nenurodyti – vadovaujantis Intelektinės 



4 

 

 

nuosavybės naudojimo sąlygomis, kurios bus paskelbtos Agentūros svetainėje ir kurios turi atitikti šiuos 

Nuostatus. Keisti, redaguoti ar modifikuoti Intelektinės nuosavybės objektus taip, kad būtų pažeista jų 

pirminė prasmė, kontekstas ar vientisumas, yra griežtai draudžiama. 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

AGENTŪROS SUTIKIMO NAUDOTI INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTUS 

GAVIMAS 

 

20. Agentūros sutikimas naudoti viešai nepaskelbtą Agentūros Intelektinę nuosavybę arba viešai 

paskelbtą Agentūros Intelektinės nuosavybės objektą, tačiau nesilaikant Nuostatų 18 punkte nurodytų 

Agentūros Intelektinės nuosavybės naudojimo sąlygų ar kitiems tikslams, nei leidžiama, gali būti 

gaunamas žemiau nurodyta tvarka: 

20.1.asmuo užpildo ir Agentūrai elektroniniu paštu info@nsa.smm.lt pateikia Agentūros 

interneto svetainėje paskelbtą formą, kurioje nurodoma: asmens, teikiančio prašymą, kontaktinė 

informacija, tiksliai nurodoma, kokį Intelektinės nuosavybės objektą norima naudoti, kokiu tikslu jis būtų 

naudojamas, kaip jis bus naudojamas (naudojimo būdai), norimas naudojimo terminas, norima 

naudojimo teritorija. Patvirtinama, kad prašyme pateikta informacija yra teisinga, ir įsipareigojama 

Agentūrai pateikti informaciją apie Intelektinės nuosavybės objekto naudojimą per 5 darbo dienas nuo 

Agentūros paklausimo gavimo; 

20.2. Agentūra, gavusi prašymą, jį išnagrinėja per 15 darbo dienų ir pateikia atsakymą prašyme 

nurodytam asmeniui raštu jo nurodytu el. paštu. Agentūros sutikimą gavęs asmuo, naudodamas 

Agentūros Intelektinės nuosavybės objektus, turi nurodyti, kad jie priklauso Agentūrai.  

 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

AGENTŪROS TURIMOS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS PERDAVIMAS 

 

21. Agentūra, laikydamasi teisės aktų reikalavimų ir prisiimtų įsipareigojimų, turi teisę perduoti 

jai priklausančią Intelektinę nuosavybę ar suteikti teisę naudoti Agentūros Intelektinės nuosavybės 

objektus sudarant teisių perleidimo ar licencines Sutartis, kai tai leidžia teisės aktai ir turimi 

įsipareigojimai, laikantis įstatymų ir vidinių Agentūros aktų. Šių sutarčių rengimą, sudarymą, 

registravimą bei saugojimą koordinuoja Teisės ir viešųjų pirkimų skyrius. 

22. Griežtai draudžiama naudoti Agentūros Intelektinės nuosavybės objektus perpardavimui, 

komercinei leidybai, komerciniams renginiams, komercinei akademinei ar mokslinių tyrimų veiklai ir 

bet kokiai kitai komercinei veiklai, nebent būtų duotas aiškus Agentūros sutikimas. Komercine veikla 

laikoma bet kokia veikla, kuria tiesiogiai ar netiesiogiai siekiama gauti pelno, nepriklausomai nuo to, 

koks asmens, užsiimančio šia veikla, teisinis statusas. 

23. Agentūra pasilieka teisę stebėti, kaip naudojami Intelektinės nuosavybės objektai, kad 

užtikrintų atitiktį ir (arba) naudotų technines priemones Intelektinės nuosavybės objektams apsaugoti bei 

prašyti paaiškinti dėl perduotų Intelektinės nuosavybės objektų naudojimo sąlygų laikymosi. 

 

IV SKYRIUS 

TREČIOSIOMS ŠALIMS PRIKLAUSANČIŲ INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTŲ 

SKELBIMAS AGENTŪROS INTERNETO SVETAINĖJE IR (AR) KITOSE JOS 

VALDOMOSE PLATFORMOSE 

 

24. Agentūra savo interneto svetainėje ir (ar) kitose jos valdomose platformose Trečiųjų šalių 

prašymu gali skelbti joms priklausantį Turinį, jeigu toks Turinys, Agentūros vertinimu, yra vertingas 

mailto:info@nsa.smm.lt


5 

 

 

ugdymo prieinamumui ir įtraukties principui užtikrinti, pedagoginių darbuotojų kvalifikacijai tobulinti, 

informacijos sklaidai apie mokinių pasiekimus ar kitiems Agentūros tikslams vykdyti. 

25. Agentūra Trečiųjų šalių Turinį skelbia tik esant žemiau nurodytoms sąlygoms: 

25.1. Agentūrai el. paštu info@nsa.smm.lt pateikiama užpildyta prašymo forma, kuri skelbiama 

Agentūros interneto svetainėje ir kurioje nurodoma: Turinio kūrėjas ar teisių į jį turėtojas, kontaktinė 

informacija, Turinio paskirtis, trumpas Turinio apibūdinimas, pateikiamas pats Turinys; 

25.2. prašyme kartu su Turiniu turi būti pateiktas patvirtinimas, kad: 

25.2.1. Turinys nepažeidžia kitų asmenų teisių, tarp jų ir Intelektinės nuosavybės teisių; 

25.2.2. prisiimama atsakomybė atlyginti bet kokią žalą, patirtą Agentūros dėl šio Turinio 

paviešinimo; 

25.2.3. suteikiama teisė Agentūrai skelbti Turinį neribotą laiką ir Turinys galės būti naudojamas 

tokiomis pat sąlygomis, nurodytomis Nuostatų 18 punkte, kaip ir Agentūros skelbiama Intelektinė 

nuosavybė; 

25.3. Agentūra, išnagrinėjusi prašymą ir Turinį, per 15 darbo dienų nusprendžia, ar Turinį skelbs 

savo interneto svetainėje ir (ar) kitose jos valdomose platformose, ir apie tai informuoja asmenį, pateikusį 

prašymą; 

25.4. Trečioji šalis, kuriai priklausantis Turinys yra skelbiamas Agentūros interneto svetainėje ir 

(ar) kitose jos valdomose platformose, gali bet kada pateikti prašymą šį Turinį išimti. Agentūra tokiu 

atveju Turinį išima ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo tokio prašymo gavimo dienos. 

 

V SKYRIUS 

AGENTŪROS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS ADMINISTRAVIMAS, PRIEŽIŪRA IR 

GYNIMAS 

 

26. Agentūra administruoja, prižiūri ir gina Agentūrai priklausančią Intelektinę nuosavybę. Jei 

Intelektinės nuosavybės pažeidimai atsiranda dėl teisėtų naudotojų (pvz., licenciatų) veiksmų, tuomet už 

tokius pažeidimus teisėti naudotojai atsako su jais sudarytose Sutartyse nustatyta tvarka.  

27. Autorius, Partneris ir (ar) Darbuotojas, sužinojęs apie galimą Intelektinės nuosavybės teisių, 

kurios priklauso Agentūrai, pažeidimą, privalo nedelsdamas apie tai pranešti Teisės ir viešųjų pirkimų 

skyriui, atsakingam už Agentūros Intelektinės nuosavybės apsaugą ir valdymą. 

28. Jeigu Agentūra nusprendžia pradėti Intelektinės nuosavybės teisių apsaugos ir gynimo 

veiksmus, Partneriai, Darbuotojai ir (ar) Autoriai turi bendradarbiauti su Agentūra ir suteikti Agentūrai 

visą turimą reikalingą informaciją.  

29. Autoriai, kurdami Intelektinės nuosavybės objektus, yra atsakingi už jų originalumą ir privalo 

garantuoti bei užtikrinti, kad Intelektinės nuosavybės objektai yra sukurti nepažeidžiant jokių kitiems 

asmenims priklausančių Intelektinės nuosavybės teisių. Paaiškėjus kitiems asmenims priklausančių 

Intelektinės nuosavybės pažeidimų atvejams, Autoriams gali būti taikoma atsakomybė Sutartyse ar 

įstatymuose nustatyta tvarka ir gali būti reiškiamas reikalavimas dėl žalos atlyginimo. 

30. Už Autorių neturtinių teisių priežiūrą ir gynimą visais atvejais yra atsakingi patys Autoriai. 

Agentūra gali suteikti pagalbą ginant Autorių neturtines teises, jeigu Intelektinės nuosavybės objekto 

turtinės teisės priklauso Agentūrai. 

31. Agentūra turi teisę savo nuožiūra ir lėšomis atlikti visus veiksmus, būtinus Intelektinės 

nuosavybės teisėms įgyvendinti, palaikyti ir (arba) užtikrinti, įskaitant, bet neapsiribojant, Agentūros 

Intelektinės nuosavybės registravimą, metinių mokesčių mokėjimą, registracijų atnaujinimą ir bet kokius 

kitus susijusius veiksmus. 

32. Agentūra išimtiniais atvejais, laikydamasi teisės aktų reikalavimų ir savo priimtų 

įsipareigojimų, turi teisę atsisakyti visų arba bet kurios Intelektinės nuosavybės teisių į Agentūros 

Intelektinę nuosavybę Autorių, Partnerių, Darbuotojų ir (arba) Trečiųjų šalių naudai. Tokiu atveju 

mailto:info@nsa.smm.lt


6 

 

 

naujasis Intelektinės nuosavybės teisių turėtojas atsako už perduotos Intelektinės nuosavybės priežiūrą ir 

gynimą. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

33. Visi su Agentūros Intelektine nuosavybe susiję klausimai, neaptarti Nuostatuose, sprendžiami 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

34. Ginčai tarp Agentūros ir Autorių, Trečiųjų šalių, Partnerių dėl Agentūros Intelektinės 

nuosavybės valdymo, naudojimo, disponavimo ir perdavimo sprendžiami Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

35. Šie Nuostatai gali būti bet kada iš dalies pakeisti Agentūros direktoriaus sprendimu.  

36. Nuostatai skelbiami viešai Agentūros interneto svetainėje. Prie atskirų Intelektinės 

nuosavybės objektų Agentūra gali skelbti pagal šiuos Nuostatus parengtas Intelektinės nuosavybės 

objektų apsaugos ir (ar) naudojimo sąlygų atmintines. 

 
_______________________ 


